
 

 

 

                    

 

CABINET MINISTRU 

ORDIN 

pentru modificarea Ordinului nr. 4016/14.05.2025 pentru aprobarea Componentei inițiale a 

planului de selecție și a Scrisorii de așteptări elaborate în cadrul procedurii de selecție a 

membrilor Consiliului de Administrație al Societății Editura Didactică și Pedagogică S.A.  

 

Având în vedere: 

- prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.109/2011 privind guvernanța corporativă a 

întreprinderilor publice, aprobată prin Legea nr.111/2016, cu modificările și completările ulterioare; 

- dispozițiile art.5 alin.(6) din Anexa nr.1 la H.G. nr. 639/ 2023 pentru aprobarea normelor 

metodologice de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanţa 

corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare, 

 

- Referatul nr. 2825/DGJRPPS/21.11.2025 pentru aprobarea Componentei inițiale a planului de 

selecție și a scrisorii de așteptări, elaborate în cadrul procedurii de selecție a membrilor Consiliului 

de Administrație al Societății Editura Didactică și Pedagogică S.A.; 

În temeiul art.13 alin.(3) din HG nr.731/2024 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației 

și Cercetării cu modificările si completările ulterioare, 

 

Ministrul Educației și Cercetării, 

Interimar, 

emite prezentul ordin: 

 

Art.1 Ordinul nr.4016/14.05.2025 pentru aprobarea Componentei inițiale a planului de selecție și a 

Scrisorii de așteptări elaborate în cadrul procedurii de selecție a membrilor Consiliului de Administrație 

al Societății Editura Didactică și Pedagogică S.A. se modifică după cum urmează:  

1. Anexa nr.1 se modifică și se înlocuiește cu anexa nr.1 la prezentul ordin. 

2. Anexa nr.2 se modifică și se înocuiește cu anexa nr.2 la prezentul ordin.  

 

Art.2 Prezentul Ordin se comunică Agenției pentru Monitorizarea și Evaluarea Performanțelor 

Întreprinderilor Publice (AMEPIP)  și membrilor Adunării Generale a Societății Editura Didactică și 

Pedagogică S.A (EDP S.A.). 

 

 

Ministru Interimar 

Ilie-Gavril BOLOJAN 

 

 

 

Bucureşti      

Nr.3125 Data: 23.01.2026 

 

 

 

 


